Now, to the text.

* * * * *

Gulielmi Gosselini Cadomensis Issaei

De ratione discendae docendaeque mathematices
repetita praelectio

Ad Ioannem Chandonium et Carolum Bocherium
supplicum libellorum in regia Magistros

M. D. LXXXIII.

//

Amplissimis viris Ioanni Chandonio et Carolo Bocherio supplicum
libellorum in regia Magistris

Guliel. Gossel. S. D.

Lapsi sunt in eo recentiores prope omnes (Viri clarissimi) quod cum Mathematicen explicare vellent, huius involucro partium sunt implicati, neque vero canones percensuerunt erroris vacuos, sed alterius exempli regulis, angustissimis nempe finibus, augustissimam scientiam terminarunt: feceruntque adeo, ut absolutum nihil Mathematicae candidatus ex ipsorum scripsis eduxerit. Enimvero, ut, quod res est, dicam, iam me inter Mathematicos ordinem adsecutum super ipsorum //v libris varius labor exercuit, quorum opera ab ipso praelo si occidissent, fausto rursus surgeret omine

Millibus e multis hominum consultus Apollo¹⁶⁶

Hoc est (ut Platonius interpretor) non Deliorum instar imprudentium fugeremus Mathematicen, sed quoad eius fieri posset, omnes in universum totas animi facultates huic adiungeremus, at quasi difficilis obstitit aditus, obscurumque caliginosis limen oculis studiosum absterruit: queis ego consultus optime, ea dederam in numeris, quae facilitate reliquis praeirent, doctrina nullis cederent: itaque & candidatus & provector reportabant, uterque quod posceret, herbamque ille auctor porrigebat nemini: unum hoc in homine non vulgari Mathematico desiderari videbatur, ut quamprimum facile quoddam rudimentum expedirem, quod magistra placuit adnuente experientia. Cum ergo negociosa inter ocia legerem vix quiescens, forteque in docendae discendaeque Mathematicae rude quoddam figmentum incidissem, opusque examinasse accuratius, visum est primo extimoque obtutu non indignum lu//3 cis, quippe duce illo

Mathematicis sese monstrantibus: tantum urgebat denique & efflagitabat candidus erga studiosos amor, quantum habenas non potui comprimere: accedebat quod vestri utriusque auspiciis iturum esset in publicum, dicturumque vobis: hoc vos accipite primum aeternumque mei erga vos officii argumentum, nosque amate & suum auctorem, quanquam ille, ut Horatius loquitur,

Fungitur vice cotis, acutum

Reddere quae ferrum valet, exors ipsa secandi.¹⁶⁷

Valete//

De ratione discendae docendaeque mathematices
repetita praelectio.

**Quod doctrina, disciplina & scientia
unum idemque sint**

Cap I Dist I

Si nulla esset doctrina, nec aliqua esset disciplina: quod si nulla disciplina, aeternum tacerent literae: quare submota doctrina, nullaque existente disciplina, scientia removetur. Nanque cum intellectus in singularia compositus universam quandam notionem ex mutua sensilium concordia dignoscit, & seipsum docet, & discit ex seipso: quo de entium genere sensus doctrinam, quam nos peregrino nomine dicimus adprehensionem, secludimus, ut doctrinae disciplinaeque appellatio sub uno //4 intellectili concludatur, atque iccirco cum scientia subsistem consecutionem habeat.

Cuius sit doctrinae generis Mathematica

Dist II

Triplex est in homine functio, sensus, intellectus, &, quae particeps est utriusque, phantasia: sensus est individui, praesentis: phantasia, individui, absentis: intellectus, tum praesentium, tum absentium, individuorum, prout

inter se componuntur, universa quaedam affectio: ac quidem sensus est adprehensio, phantasiae imaginatio, unus sub disciplinam cadit intellectus: missis ergo reliquis, quot sint disciplinarum genera perscrutemur: iam quicquid intelligitur, vel demonstratio, vel fides confitetur, vel confirmat auctoritas: unde planum est omnem disciplinam, vel esse philosophiam, vel sanctam Theologiam, vel historiam: duabus praetermissis descendamus ad eam, //v quam philosophiam appello, scientiam. Haec autem quintuplicis est differentiae: aut enim disserendi subtilitatem docet, vel quaestiones naturae obscuras tractat, vel vitam atque mores definit, vel agit de ente ut ens est, aut denique quantitatum affectiones monstrat, & haec Mathematica dicitur, qua de nostra instituitur disputatio.

Cuius sit scientiae gradus Mathematica

Dist III

Omnem doctrinam, omnemque disciplinam antecedente fieri principiorum notione constat, principia scientiae non aliter cognosci quam supponi, itaque demonstrationem positione nasci. Huiusque effectum purius esse eo quod a definitione progreditur, quippe in infinitum demonstrari finitiones possunt, nanque & finitio finitionem habet: principii tamen non est principium. Cum vero duplicis scientiae demonstratio illa sit quae principiis //5 nititur quam quae finitione, quo certe manifestiora sunt principia, scientiam eam esse demonstratiorem pro confesso habebitur:

queis ita consistentibus, ut quintuplicis philosophiae pars Mathematica, notioribus insistat incedatque principiis, merito prae ceteris, disciplinae, scientiae, doctrinaeque nomen sibi vendicat: nec obstat quod philosophorum nominalium iniquum agmen uno ore Metaphysicam scientiam esse omnium certissimam pronuntiat, ut quae nec re, nec ratione Physicae inhaereat materiei: Mathematica quanquam ratione, re tamen non separet, sed horum error est in conspicuo, quandoquidem scientiarum, ut sic loquar, intensio ex obiecto, non ex subiecto deprehenditur: ideoque tametsi Metaphysica neutro modo materiei subsit, Mathematice subiaceat altero, puta triangulus ligno: tamen non hoc aut illud triangulum adsumentes, sed generale quoddam obiectum ex hoc aut illo subiectis, secundum certissima principia concludimus triangulum omne tres habere angulos duobus aequos rectis.

Quod sit obiectum Mathematicae

Dist IIII

Sunt qui persuasum habent figuram qualitatis speciem obiectum esse Mathematices, in quo inepte nimium hallucinantur, cum Aristotelem vestigantes ab ipso declinarint longissime: est enim philosopho figura duplex, quoniam ipsa considerari bifariam potest, vel per triplicem continuæ quantitatis affectionem, vel per terminorum distinctionem: ac quidem altera ratio qualitas est, prior quantitas: quia tamen indistincte figuram ut figura est fecerunt obiectum Mathematices, falsum quoque &

inane Mathematices obiectum constituerunt: etiam vero nobis adnuentibus quod figura ut qualitas sit quantitas, non continuo dicitur obiectum, sed obiecti, ut figura //6 sit obiecti Mathematicae: res in aperto sit, deturque numerus: nec est potior ratio cur figura sit obiectum, quam numerus, namque ut se habet figura ad Geometriam, sic numerus ad Arithmetiam, quarum utraque partium aequa pars est Mathematicae: itaque refutata superiori, Philosophorum, Mathematicorumque; omnium haec esto sententia, quantitatem obiectum esse Mathematices, ne tam arctis figurae limitibus Mathematica terminetur.

Quod sint Mathematicae species

Dist V

Certum est distinctas species ex obiecto nasci, ac Mathematicae quidem obiectum esse quantitatem illam quae secundum supremum ens creat: hoc vero ens duae dividunt differentiae, coniunctum & disiunctum, quae duo rursus subalterna quaedam genera faciunt: unum, quod longum, latum, altumque comprehendit: alte //v rum sub quo numerus concluditur, prius Geometria, posterius dicitur Arithmetica: neque hic plura Mathematicae genera possunt excogitari, quoniam quicquid quantum est, vel quantum est lineate, vel quantum numerice: simplex lineatum, ut circulus in planis, vel in solidis Sphaera: compositum, ut Quadratum in planis, in sphaericis corporibusque Cubus: numerice quantum, ut ternarius in absolutis, in partibus semissis: ac ideo duo Mathematicae genera, duasve species

secundum obiecti differentias constituimus, Geometriam & Arithmetiam. Geometria continuum, ut continuum est, tractat: nil est enim motus, loci, temporisve sub nomine continui, cum motus per universa decem entia diffundatur, nec possit non pertinere ad illud cui applicatur: locus ab essentia superficiei non discrepet, cum suae sit pars finitionis: tempus denique praeter instans nullum sit, quod saltem indirecto revocaretur ad continuum, quemadmodum punctum, motus, monas et mutatio reducuntur. Arithmetica numerum, ut numerus est, considerat, namque orationem sub devincto non collocamus, ut tollamus infinitum, et numeratum seiungamus a numero. Iam utriusque multae sunt species, prout continuum & discretum varias sortiuntur affectiones: continuum multiplex est: terrestre, quod Geodesiam constituit: coeleste, quod Astronomiam: aereum aqueumque duplex, vel ponderis, ut Pneumaticum & Automatoijeticum,¹⁶⁸ vel visus, ut Optice: vel denique promiscuum, ut Mechanice: disiunctum quoque multiplex est, propter triplicem numeri proportionem: vel enim aequorum excessuum in terminis habetur ratio, quod rudiorum facit Arithmetiam, vel multiplicium, quod subtiliorem, vel commixtorum ex aequis & multiplicibus, quod consonantes. Iterum utraque quantitatis species bipertito dividitur, in agentem & cognoscentem: haec leges facit, regulasque condit: illa cognoscenti in //v nixa quam volebat actionem consequitur: prioris sunt Problemata: Theoremata posterioris.

De Geometria

Cap II

Geometriae quinque dari species supra docuimus, quae cum iisdem seiunctim insistant principiis, iisdemque utantur tum Problematis, tum Theorematis quibus ipsum genus: propterea secuti Mathematicae principem, agemus tantum breviter de Geometria, eiusque discendae docendaeque viam generali quadam ratione commonstrabimus.

Quae conferant ad discendam docendamque Geometriam

Dist I

Quinque sunt ad discendam docendamque Geometriam necessaria: finitiones, principia quae positiones dicuntur, petitiones, //8 Theoremata & Problemata: quorum postrema duo (quae uno nomine propositiones adpellantur) e reliquis tribus originem trahunt: principia quanquam priora sunt in Mathematicis quorum principia sunt: quoniam tamen ut plurimum finitiones mutuas sumimus a Physicis, quae ad petitionum positionumque formam conducunt: ideo finitiones primo, secundo positiones, tertio petitiones Geometricas explicabimus, dein ad propositionum finitionem, necessitatem, situm, locum, naturamque deveniemus.

Definitionibus Geometricis

Dist II

Punctum est principium continui, cuius pars nulla. Puncta lineae non sunt partes, sed termini. Linea est quantitatis longa, non lata, fitque ex lineis. Lineae superficiem non constituunt, //v sed terminant. Superficies est quantitas longa lataque, non alta, quae fit ex superficiebus.

Superficies corpus non construunt, sed sunt extrema corporis.

Corpus est quantitas longa, lata, atque alta, quae fit ex corporibus.

Recta linea est puncti ad punctum brevissima extensio.

Duae rectae lineae superficiem non concludunt, quare neque figuram faciunt.

Parallelae duae lineae sunt, quae cum in eodem sint plano, non concurrunt, etiam in infinitum ductae.

Planus angulus est duarum linearum in plano, non iacentium indirectum, alterius ad alteram inclinatio.

Angulorum tres sunt species, rectus, obtusus, & acutus.

Quod si recta in rectam cadens duos angulos aequales fecerit, uterque rectus erit, & cadens perpendicularis adpellabitur.

Anguli rectilinei sunt in quadruplici //9 differentia, mutui sive deinceps, alterni, verticales, & interne vel externe oppositi.

Figura duplex est, plana & solida.

Plana est superficies terminata: cuius duo sunt genera, simplex et multiplex.

Simplex, ut circulus, qui ab una linea describitur, unoque puncto, quod centrum est.

Multiplex, ex laterum multitudine nomen ducit.

Trilaterarum figurarum tres sunt species, Isopleurus, Isosceles, & Scalenum: vel enim aequalis sunt anguli, aequaque latera: vel aequi, qui ad basin, anguli, duoque aequa latera: vel inaequalia omnia.

Basis est latus cui figuram inniti volumus.

Rursum tres sunt trilaterarum species, rectangula, obliquangula, vel acutorum omnium angulorum.

Quadrilaterarum quinque sunt species. Quadratum, Parallelogrammum //v Rhombus, Romboides & Trapezium.

Recta linea in circulo congruere dicitur, cum eius extrema in circuli circumferentiam cadunt.

Circuli diameter est recta linea per centrum extensa, quae in circulo congruit.

Parallelogrammi rectanguli diameter est recta ab angulis oppositis, tamquam terminis, excitata.

Parallelogrammi rectanguli ea quae per medium diameter secat parallelogramma circum eandem diametrum dicuntur consistere.

Parallelogrammi rectanguli partes parallelogrammae circa diametrum non consistentes, adpellantur supplementa.

Consistentium vero pars altera, utroque adscito supplemento, gnomon nuncupatur.

Pars circumferentiae circuli, arcus est.

Sector circuli, figura est quae sub duabus a centro ductis lineis, & arcu interiacente continetur.//10

Angulus ad centrum, qui ab eiusmodi rectis concluditur.

Angulus autem ad circumferentiam, cum duae rectae arcum

comprehendunt.

Sectio circuli, figura est sub recta & arcu comprehensa.

Angulus sectionis, qui sub recta & arcu continetur.

Altitudo figurae est a puncto verticis ad basin ducta perpendicularis.

Angulus solidus est, qui sub pluribus suobus planis angulis comprehenditur in una non existentibus superficie, ad unum tamen punctum constitutis.

Solida figura est corpus terminatum: cuius regulares quinque sunt species, Sphaera, Cubus, Pyramis, Conus & Cylindrus.

Sphaera est arcus semicirculi circum fixam & immotam suam diametrum, donec ad primum locum revertatur, circumductus.

Cubus est figura solida sub sex quadratis contenta lateribus.//v

Pyramis est figura solida planis comprehensa ab una superficie ad unum signum constituta.

Conus est, quando rectanguli trianguli manente uno eorum, quae circa rectum angulum, latere, circumductum triangulum, in idem rursum, unde sumpserat initium, revolvitur.

Cylindrus est, quando rectanguli parallelogrammi manente uno eorum, quae circum rectum angulum, latere, circumductum parallelogrammum in idem, unde sumpsit exordium, steterit.

De principiis seu positionibus

Dist III

Quae uni tertio, vel ipsi aequo aequalia sunt, vel in eadem cum ipso, aut ipsi aequo, ratione constituta, inter se sunt aequalia.

Si figura figurae adplicata, vel facie corporis faciei, altera alteri, ipsa sibi mutuo congruant, aequales quoque sunt superficies, & aequa corpora.//11

Si ab aequalibus aequalia deducantur, vel ad ipsa aequalia accedant, tota seu reliqua sunt aequalia: & si inaequalia, inaequalia.

Si ab inaequalibus aequalia deducantur, vel ad ipsa aequalia accedant, tota seu reliqua sunt inaequalia.

Si duae rectae coniungantur in puncto, in ea parte contactus erit, in qua recta quaedam utranque dispescens, internos & oppositos duobus rectis minores faciet.

Aequae mutuaeque diametri aequales faciunt regulares figuras.

De postulatis seu petitionibus

Dist III

Poscimus ut a puncto in punctum recta duci possit, eaque in infinitum protrahi: & ab ea minor deduci.

Et quocunque puncto & intervallo circulus describi.

De propositionibus

Dist V //v

Propositionum duas esse species diximus, Theorema & Problema, quarum prior contemplatur, posterior in opere est: neutra vero sine altera consistit, utraque ex finitionibus, principiis & petitionibus nascitur, atque adeo paulatim excrescens, facit ut admirabiles infirmiori naturae praestet

operas, a quibus altius iam provecta, universam mundi fabricam perscrutatur.

De Theorematis & Problematis

finitionibus et natura

Dist VI

Theorema dicitur propositio, aiens, docens, conditionalis, cuius finis est sola doctrina vel cognitio: Problema, propositio agens, absoluta, imperans cuius finis est opus ipsum. Prima Euclidis propositio problema est: super data recta linea terminata aequilaterum triangulum constituere: mandat enim ut triangulus Isopleurus describatur super recta, hocque agi prae //12 cipit adcurate: propositio quarta Theorema est: si duo trianguli duo latera duobus lateribus aequalia habeant, alterum alteri, & angulum angulo aequalem sub aequalibus rectis comprehensum, aequilateri sunt & aequianguli: docet enim & adfirmat duos triangulos aequilateros & aequiangulos esse, sub conditione quidem, si nimirum duo latera duobus lateribus aequalia habeant, alterum alteri, ac praeterea angulum angulo aequalem sub aequalibus rectis contentum: atque huius propositionis finis est una cognitio: nanque nil quicquam iubet fieri, sed docet, sub conditione adserit, & cognoscit.

De propositionum necessitate & situ

Dist VII

Nobilis fuit inter Mathematicos controversia, utra propositionum species situ necessitateque sit illustrior: Problemane Theorema superet, vel idem Theoremati post//v ponatur, ac certe bona illorum pars rationem secuti, quod cognitio actionem debeat praecedere, Theorema prius esse Problemate confessi sunt: pars altera auctoritate nixi contrarium adseruerunt: in hoc omnes conveniunt, quod Mathematicae necessitas ex propositionum necessitate petitur: caeterum ego facilis iuero¹⁶⁹ priorem in sententiam, nulla contemplatione, quod Euclides a Problemate principium duxerit, cum idem ipse potuerit a Theorematis exordiri, prorsus immutato docendi ordinem quod quisque paulum in Geometricis proventus deprehendet.

De propositionum loco

Dist VIII

Geometricarum propositionum infinitum esse agmen non est qui dubitet, cum scientiae infinitum sit obiectum, puta continua quantitas, ipso teste Philosopho: verum divinus // 13 Euclides acute Mathematicis consultus, hanc, ut ita loquar, ad Daedalum viam aperuit, partumque Mathematices informem, lambentis Ursae instar, tantisper admirabilis explicuit Theon, donec efformavit: quo fit, ut qui Euclidem magistro

Theone fuerit adsecutus, amplissimo donetur Mathematicorum munere, hoc est nomine immortalis.

De ternario Geometrico

Dist IX

Admirabile est in Mathematicis arcanum, ternarii vim atque potestatem nosse, quae hactenus vestigata, nec inventa, si quis prima pietate doctrinaque homo deprehenderit, neque tamen summum Geometricorum opus iuvantibus excitaverit Mechanicis, plus profecerit ille, quam omnes una Philosophi: enimvero non iniuria Plato Eudoxum, Archytam, & Menechmum insignes Philosophos arguebat, quod Geometricum ternarium ad sen //v silia revocarent, nimirum hac contemplatione Mathematicen deperdentes: ergo suscitemus ipsi nos de reliquarum disciplinarum somnis, laboremusque semel in eo, quod, radiis in arena adparentibus, simus homines, quod, investigatis secundum oraculum Cubicis problematis, Deorum similes existamus: has denique propositiones Mathematici demonstramus.

Propositiones hactenus in Geometricis desideratae

Dist X

- Datum angulum rectilineum in tres aequas partes dividere.

- Isosceles triangulum constituere, quod habeat angulos ad basim triplos reliqui.
- Datis duabus rectis lineis duas intermedias proportionales deprehendere.
- Datae circuli circumferentiae aequalem rectam lineam invenire.//14

//14 De Arithmetica

Cap III Dist I

Duplicem Arithmeticae divisionem supra tradidimus, priorem in tria membra, posteriorem in duo secuimus: cum vero taediosum sit utramque partitionem singulatim percensere, nec instituti nostri quosque expedire canones, sed illorum expediundorum rationem commonstrare, missa priore, & posteriore cognoscente ut quae maxime Geometriae adfines, cuius discendae docendaeque viam dedimus, descendemus ad posterioris speciem alteram, quam practicam nominant, agentem tu dixeris: huiusque principia, petitiones, axiomata, & propositiones recitabimus, diversas quidem a parte altera cognoscente, atque adeo a Geometria, si modo lineatum in numerum converteris.

De rudiore Arithmetica agente

Dist II //v

Agentis arithmeticae cardinales partes quatuor sunt, Adductio, Deductio,

Productio, & Diductio: quarum functio triplex est, absolutorum, particularum, & rationum: progressio sequitur additionem & deductionem: proportionum regula productionem & diductionem: Hypothesium uterque canon membris omnibus nititur: quae ad Laterum educendorum rationem conferunt: haec nos omnia perstringemus breviter, docebimusque immensum rudioris Arithmeticae pelagus, hoc problematum numero, tanquam tutissimo litore, coerceri.

Rudioris Arithmeticae finitiones

Dist III

Monas est, qua quaeque res una dicitur.

Numerus, monadum multitudo. Numerus alium numerare dicitur, qui secundum aliquem multiplicatus illum genuit. //15

Primus numerus, quem sola monas numerat.

Compositus, quam numerat alius a seipso numerus.

Primi numeri dicuntur, qui a nullo communi numero numerantur.

Compositi, qui ab aliquo.

Particula est aliquis minus monade: puta unus quadrans, duo trientes.

Particulae, aliquid est maius monade, absoluto minus: puta treis semisses, undecim trientes, cum supereunt ternarium, deficient a quaternario.

Pars est numerus numeri minor maioris, quando minor maiorem numerat.

Partes, quando non numerat.

Perfectus numerus est, qui sui ipsius partibus est aequalis.

Ratio, pars est vel partes, particula vel particulae.

Proportio, partium ad se invicem comparatio, partium ratio, sive rationum identitas.

Numeri proportionales dicuntur, quando primus eadem est pars aut partes secundi, quae pars aut partes tertius quarti.

Productio nihil est adductionis simile, nec diductio deductionis.

Latera distinguntur a radicibus, quemadmodum lineae a superficiebus.

Quod prodit ex diductionis opere, dicitur Parabola.

Quod particulam particulasve numerat, superque scribitur, appellatur numerator.

Quod particulam particulasve nominat, infraque scribitur, vocatur nominator, sive nomen, seu notator.

Rationum species hae sunt praecipuae, aequa, conversa, permutata, composita, divisa, ordinata, & perturbata.

Quadratus numerus est, qui sub duobus aequalibus numeris continetur.

Cubus autem, qui sub tribus: qui numeri aequales latera dicuntur.

Petitiones

Dist III //16

Cuilibet numero aequales posse sumi, vel multiplices ipsoque maiores, vel minores.

Seriem numerorum in infinitum posse produci.

Nullum numerum in infinitum posse minui.

Propositiones

Dist V

Diversa nomina ad unum idemque revocantur, ducto numeratore particulae prioris in nomen posterioris, et vicissim numeratore posterioris in prioris notatorem, denique nominatoribus in se invicem.

Adductio, deductio & diductio particularum, reductis nominibus, sunt eadem: rationum deductio prorsus est diductio particularum.

Productio particularum fit ductis numeratoribus & nominibus invicem: qualis est adductio rationum.

Proportionum regula ducto secundo //v termino in tertium, factoque per primum diducto, quartum suppeditat: nec absimili ratione reliquos, separatim ductis reliquis, elicit: primo & tertio unius semper generis existentibus.

Simplicis Hypothesis canon sumpto aliquo numero, atque ex eo perfecta quaestionis ratiocinatione, proportionum regulam sequitur.

Theorema ad usum Canonis duplicis Hypothesis

Si pro ignoto quaestionis alicuius numero duo quilibet adsumantur numeri, & ex utroque seiunctim quaestionis formula pertractetur, ac si quid vel supersit demum, vel desit, cum nota redundantiae, vel defectus adscribatur, erit sicut differentia errorum operis ad utrumlibet ipsorum errorum, sic differentia Hypothesium ad errorem eius Hypothesis, cuius erratum secundum proportionale sumptum est: quod Hypothesis erratum, Hypothesis vel additum, //17 siquidem hypothesis fuerit minor atque oportuit, vel detractor, si maior, quaesitum suppeditat numerum.

Unde constat utrumque Hypothesis genus ex falso verum investigare.

*Theorema ad quartum secundi Euclidis,
numeris adplicatum, & generale factum,
ad usum educendi Quadrati lateris*

Si numerus in quotcunque partes dividatur: Quadratum totius aequale erit Quadratis partium, & duplo facti ex unaquaque partium in reliquas.

*Theorema superiori proportionale, ad usum
eruenti lateris Cubici*

Si numerus in quotcunque partes dividatur: Cubus totius aequalis erit Cubis partium, & facto ex unaquaque in triplum Quadratorum reliquarum: quod, quam verum est, tam intellectu difficile, si non adverteris.

Productionis & diductionis rationum una est via, sed altera alteri contra //v ria: si quidem per binarium fiat productio, multiplicentur Quadrate termini, si per ternarium Cubice: et ita deinceps. Si per binarium fiat diductio, terminorum eruantur Quadrata Latera: si per ternarium, Cubica: si per quaternarium, Quadrati quadrata: sicque in infinitum.

De subtiliore Arithmetica

Cap. III. Dist I

Singulare est in Quadratis Cubicisque nominibus, quibus suis terminis rudior Arithmetica concluditur, subtiliorem hanc, tanquam in simplicibus numeris, operari: puta non aliter Quadrata quatuor dignoscere, quam per quaternarium: non secus treis cubos, quam per ternarium: illudque adeo, quod rudioris extrema constituit, principia facere subtilioris: quae licet infinita, praecipua tamen sunt Latus, Quadratu~, Cubus: finis scientiae, quantitatis ignoratae cognitio: media ad illum finem, aequatio, vel aequalitas. //18

Finitiones. Dist. II.

Numerus est solis monadibus conflata multitudo: cuius species sunt quatuor, absolutus, particular, rationalis, et rationis expers.

Nomen est terminus in continua proportione Geometrica, secundum octavae noni Euclidis ordinem, constitutus.

Valor autem nominis, terminorum series.

Particula vel particulae sunt cum uterque, vel notator solus, nominibus insigniuntur,

Aequatio dicitur, cum aliquae quantitates diversi generis inter se aequales proferuntur.

Simplex, cum duae solae.

Composita, cum plures uni, pluribusve.

Aequatitia, cum ex operis necessitate fit aequatio.

Fictitia, cum ad arbitrium Arithmetici consistunt hypotheses.

Aequalitas duplicata dicitur, duarum aequationum per quantitates inter//v vallum aerum multiplicantes, ad simplicem reductio.

Emendata aequatio est, quando aequationis termini, qui rationis expertes erant, ad rationales, substitutis aliis Hypothesibus, revocantur.

Interaequatio dicitur, cum in aequatione emendanda, duos inter numeros nomen aliquod est inquirendum.

Adaequatio dicitur, quando in inveniendis ad problematis explicationem nominibus, certi cuiusdam numeri Lateri proximo, tanquam vero, nostras adplicamus hypotheses.

Petitiones

Dist III

Poscimus, ut si quantitas de quantitate diversi nominibus subduci debeat, huic adscripta cum nota defectus, subducta intelligatur: penuriae vero nota esto - .

Quantitas, quae signum penuriae non habuerit, haberi intelligi signum copiae: cuius nota esto + //19

Signum + deductum ex signo - : signumque - deductum de signo + suam (sic?) relinquere cum nota redundantiae.

Signa eadem inter se multiplicata, vel deducta, facere signum copiae.

Signa vero diversa, producere signum penuriae.

Et quantitates diversi nominis addi vel deduci per signa + et - .

Propositiones

Dist IIII

Diversa nomina invicem multiplicantur sumpto, secundum valorum summam, nomine: deducuntur autem, sumpto, secundum differentiam, nomine.

Latera diversi nominis multiplicantur, ipsorum numeris inter se, cum prius ad idem nomen revocata fuerint, multiplicatis, sumptoque producti Latere: diducuntur autem, ipsorum diductis inter se numeris, sumptoque latere parabolae.//v

Latera diversi nominis adduntur, prius ad idem nomen revocata, partito maiori numero in minorem, parabolae Lateri communis nominis addita monade, summaque per minus Latus multiplicata: deducitur autem, a

parabola Laterum monade detracta, residuoque per minus Latus multiplicato.

In aequatione simplice consequenda, partiemur numerum eius quantitatis, quae minus nomen tenet, in numerum quantitatis maioris nominis, minusque nomen ex maiori deducemus, secundum quod nomen reliqua parabola numerorum explicabitur habebiturque quaesita quantitas.

In expediunda fictitia aequatione, quaesitum nomen efformabitur ab Laterum, aliquo numero Numerorum, + vel - aliquot monadibus: aut ab aliquot monadibus, + vel - aliquo Numerorum numero: ea cautione, ut tandem una species diversi generis speciei adplicetur, simplexque consistat aequatio.//20

In tractanda duplicata aequalitate, duarum aequationum intervallo conspecto, duos perquiremus numeros, qui illud intervallum sua multiplicatione producant: horum vel intervalli semissis Quadratum aequale est quantitibus minoris aequationis vel summae semissis Quadratum quantitibus maioris: oportet autem sic exhiberi numeros intervallum illud multiplicantes, ut intra simplicis aequationis limites consistent.

Compositae aequationis, quando numerus aequalis est Quadratis et Lateribus, primus canon est eiusmodi: ut numerum in Quadratorum monades multiplicemus, facto semissis numeri laterum Quadratum adiiciamus, de<ni>que summae huius Laterum semissem numeri Laterum deducamus, reliquum in Quadratorum monades diducamus: parabola quaesitum erit Latus.

Compositae aequationis canon secundus, quando numerus & Latera

aequan//v tur Quadratis sic explicabitur: ut numero in Quadratorum monades multiplicato addamus Quadratum semissis numeri Laterum summaeque huius Latus Quadratum ad semissem numeri Laterum adducamus, summam denique hanc partiamur in Quadratorum monades: parabola vestigatum erit latus.

Compositae aequationis canon tertius is demum est cum Latera aequalia sunt Quadratis et numero: tum vero factum a numero Quadratorum in monades deducemus ex Quadrato semissis numeris Laterum, residui Latus Quadratum addemus vel deducemus ex semisse numeri Laterum, summa vel residuum divisa per Quadratorum monades ostendunt quaesitum Latus.

Quas superiores treis propositiones, et his proportionales, quinta secundi Euclidis, et tricesima primi Diophanti suis confirmant demonstrationibus.//21

*De ternario Arithmetico,
propositiones hactenus desideratae*

Dist V

Aequationes, quae sunt inter Latera, Cubus et numerum; Quadrata, Cubos et numerum; Quadrata, Latera, Cubos et numerum, notas facere.

Haec nos (Viri clarissimi) lusimus: et quanquam multas propositiones hic in Mathematicis fecimus desiderari, bona tamen illarum pars, imo, si paralogismum non adverterim, universa penes nobis est: neque vero per rationem licet ingenii vires maximas his in rudimentis ostendere:

committantur mea haec inventa singulis Vaticani Diophanti libri tredecim:
iamque enim Vietaeum collegam vestrum, Cuiacium et Hollerium,
senatores amplissimos, nobilesque Mathematicos pendentes animi video
expectatione rerum Diophanticarum. Nempe (Viri quos Musae omnes //v
amant) graecorum in Mathematicis eruditissimum, totum refertum mendis,
a Gosselino repurgari posse credidistis: atqui nefas sit vestram de me non
inglorio opinionem fallere: itaque (quod omen faustum sit) propediem
animi vires explicabo.